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1. Úvod

Předloţená disertační práce patří svým zaměřením do oblasti bioanalýzy farmak.

Cílem bioanalýzy je poskytnout validní analytické informace o přítomnosti a

kvantitativním zastoupení léčiva a jeho metabolitů v organismu. Bioanalýza nalezla

uplatnění v nejrůznějších praktických aplikacích. V následujících odstavcích si dovolím

připomenout alespoň ty nejdůleţitější.

První oblastí, kde bioanalýza nachází velmi široké uplatnění je výzkum a vývoj nových

potenciálních léčiv. Během preklinického a následného klinického vývoje se zkoumá

osud nového farmaka po podání do organismu laboratorních zvířat a člověka. Jedná se

o tzv. ADME studie (z akronymu Absorption-Distribution-Metabolism-Excretion).

Jak vyplývá z názvu, sledují tyto studie v závislosti na čase všechny fáze pohybu a

přeměn léčiva v organismu (tj. farmakokinetiku léčiva), od jeho absorpce z místa

podání, přes jeho distribuci krví do jednotlivých orgánů a k cílovým tkáním,

aţ po eliminační fázi, která zahrnuje biotransformaci léčiva a jeho postupnou exkreci

z organismu. Takový výzkum by byl nemyslitelný bez pouţití vhodné bioanalytické

metody, která umoţní identifikovat léčivo a jeho metabolity v poměrně sloţité

biomatrici a stanovit jejich koncentrace. Výsledky bioanalytických studií přinášejí

potřebné informace o koncentracích léčiva a jeho metabolitů v krevním oběhu, o jejich

distribuci do jednotlivých částí organismu a zejména do okolí receptorů. Bioanalytické

studie umoţňují sledovat postupné přeměny parentní látky na metabolity 1. a 2. fáze

biotransformace a jejich postupnou exkreci z organismu. Z farmakokinetických

parametrů získaných na základě bioanalytických studií se dá odhadnout časové

rozloţení farmakodynamického účinku a toxikologického zatíţení organismu.

In-line identifikace chemických struktur metabolitů nového potenciálního léčiva

sofistikovanými průtokovými detektory (PDA, MS-MS) během vlastní bioanalýzy je

předpokladem pro následnou syntézu standardů těchto metabolitů v dostatečném

mnoţství, aby bylo moţné prozkoumat jejich farmakodynamický a toxikologický profil.

Díky kvalitativním bioanalytickým výsledkům se mnohdy odhalí, ţe léčivo je

ve skutečnosti „prodrug― a teprve metabolit je účinnou strukturou, nebo, ţe za určitý

toxický efekt je zodpovědný metabolit a nikoli parentní látka. Bioanalytické výsledky

tak mohou zpětně ovlivňovat optimalizační modifikace struktury vyvíjeného léčiva

vedoucí k potlačení tvorby neţádoucích metabolitů, ovlivnění farmakokinetiky nebo

farmakodynamiky parentní látky.
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Rovněţ bilanční studie se neobejdou bez bioanalytických aplikací. Bilanční studií

porovnáváme dávku testovaného léčiva podaného do organismu s molárním mnoţstvím

parentní látky a sumy všech metabolitů, které se hlavními cestami (močí, stolicí)

vyloučí z organismu. Takto můţeme odhalit neţádoucí kumulaci parentní látky nebo

metabolitu v některých orgánech nebo tkáních.

Druhou aplikační oblastí, kde intenzivně vyuţíváme bioanalytické metody, je vývoj

nových generických léčivých přípravků. Vyvine-li nějaká farmaceutická firma nové

léčivo a připraví z něj vhodnou lékovou formu, povaţujeme tuto lékovou formu

za originál. Originální léčivý přípravek je patentově chráněn většinou 20 let

od přihlášení nové účinné látky. Cena originálního léčivého přípravku bývá značně

vysoká, protoţe se do ní promítají náklady na výzkum a vývoj nové chemické struktury

a její následné preklinické a klinické testování. Po ukončení patentové ochrany je

léková substance přístupná jiným farmaceutickým firmám, které se zabývají výrobou

generických preparátů. Cena generických preparátů je oproti originálu podstatně niţší

(o 30 - 50%), protoţe zahrnuje pouze vývoj nové lékové formy z nakoupené substance

účinné látky. Součástí vývoje nové generické lékové formy jsou takzvané

bioekvivalenční studie, které vyuţívají rovněţ bioanalytické metody. Bioekvivalenční

studií se prokazuje, zda nově vyvinutý testovaný generický lékový přípravek se chová

po podání dobrovolníkům podobně jako referenční originální přípravek (nebo referenční

přípravek jiné generické firmy, který úspěšně prošel bioekvivalenční studií a nejméně

10 let je pouţíván v terapeutické praxi). Vhodnou bioanalytickou metodou můţeme

zjistit, zda po podání testovaného i referenčního přípravku se dosáhne v organismu

srovnatelná biologická dostupnost (bioavailabilita) účinné látky. Pokud je srovnatelná

bioavailabilita prokázána statisticky na dostatečně velkém souboru dobrovolníků

(například 24 - 36 dobrovolníků), mohou být oba přípravky (testovaný a referenční)

povaţovány za bioekvivalentní a firma můţe po odevzdání průvodní dokumentace

poţádat regulační autoritu (u nás Státní ústav pro kontrolu léčiv - SÚKL) o povolení

výroby a uvedení nově otestovaného lékového přípravku na trh.

Třetí významnou aplikační oblastí bioanalýzy je terapeutické monitorování léčiv

(Therapeutic Drug Monitoring, TDM). Jeho význam pro individualizovanou léčbu

vyplývá z poznání, ţe jednotliví medikovaní pacienti mohou mít různý funkční stav

orgánů podílejících se na absorpci, distribuci, metabolismu a exkreci léčiva. Funkční
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stav orgánů je ovlivňován genetickými faktory, stářím, patologickými procesy,

současnou terapií jinými léčivy a řadou dalších vlivů. Nízké koncentrace léčiva

v cílových tkáních mohou být například dosahovány po perorálním podání pacientům

s malabsorpčním syndromem. Léková terapie v takových případech není dostatečně

účinná. U pacientů s poškozením jater nebo ledvin můţeme zaznamenat naopak vyšší

hladiny léčiva v důsledku jeho sníţené biotransformace a exkrece. Pokud by v důsledku

sníţené eliminační funkce docházelo ke kumulaci léčiva v organismu pacienta, hrozí

mu léková intoxikace. Všem těmto stavům poddávkování nebo předávkování léčiva

můţeme zabránit pokud během léčby pacienta budeme v pravidelných intervalech

monitorovat koncentrace léčiva případně jeho metabolitů v krvi pomocí vhodné

bioanalytické metody. Na základě výsledků bioanalýzy pak můţeme upravit

individuální medikaci konkrétního pacienta tak, aby se koncentrace léčiva v jeho

organismu pohybovala v poţadovaném terapeutickém rozmezí.

Kromě výše zmíněných farmaceutických aplikací nachází bioanalýza své uplatnění i

v dalších oblastech, které jiţ budu komentovat jen ve zkratce. Forensní (soudní)

analýza vyuţívá bioanalytické metody v odhalování toxikománie a zneuţívání drog.

Bioanalytickým zkoumáním tkání a tekutin získaných post mortem se prokazuje, čím

byla způsobena intoxikace a jaké byly důvody úmrtí. Včasná toxikologická bioanalýza

umoţňuje odhalit příčiny otravy postiţeného pacienta a nasadit rychlou a účelnou léčbu,

kterou se odstraní následky intoxikace. Velmi citlivé a průkazné bioanalytické metody

se pouţívají při odhalování dopingu ve vrcholovém sportu. Veterinární a

potravinářské laboratoře mohou bioanalytickými metodami monitorovat léková rezidua

v jatečním mase. Aplikací bioanalýzy by se dalo nalézt ještě více, ty výše zmíněné

povaţuji za nejdůleţitější.

Bioanalýza (bioanalytika) má určitá specifika, kterými se liší od klasické farmaceutické

analýzy. Farmaceutická analýza pracuje s roztoky léčiv a jejich směsí, případně

s extrakty z lékových forem (tablet, čípků, mastí). Pro účely bioanalýzy se odebírají

reprezentativní vzorky biomatrice z živého nebo mrtvého organismu. Bioanalytický

vzorek většinou vychází z různě komplexní biomatrice a vyţaduje speciální úpravy a

způsoby zpracování. Při nich se snaţíme analyty obsaţené ve vzorku s co největší

výtěţnosti a pokud moţno bez kvalitativních a kvantitativních změn (enzymatických,

mikrobiálních nebo způsobených nevhodnou úpravou) převést do roztoku
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rozpouštědlem nebo směsí rozpouštědel, která jsou kompatibilní s následnou

instrumentální analýzou. Současně se snaţíme, aby se do tohoto finálního roztoku


[…]


potvrdila.

Hlavním přínosem naší práce bylo, ţe vlastnosti kolon byly studovány na směsích

příbuzných látek (léčivo – metabolity), coţ nebývá pravidlem při prezentaci vlastností

kolon.
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6.1.4. Determination of low contents of fenpiverine bromide

by extraction spectrophotometry

Vladimír Kubíček, Daria Kučová, Přemysl Císař and Vlasta Burešová

Microchimica Acta, Volume 142, Number 4, January 2003, Pages 273-276

Předkládáná publikace se vymyká z řady předkládaných prací. Jejím tématem je

stanovení léčiv pomocí UV spektrometrie. V předloţené práci byla vyvinuta ion-párová

extrakce k stanovení fenpiverinu v tabletě. Stanovovaná látka se v tabletě vyskytuje

v minoritním mnoţstvím oproti ostatním dvěma, a proto je důleţité nalézt

experimentální podmínky k eliminaci dalších částí tablety. Pro stanovení byla vzkříšena

a převedena na moderní instrumentaci extrakčně fotometrické metoda UV stanovení

vyvinutá prof. Gasparičem, která elegantně obchází krok oddělení fází, kdyţ

pro extrakci i měření vyuţívá sadu vybraných zkumavek se stejnými optickými

vlastnostmi, a tím eliminuje chybu vnesenou při oddělování fází. [97]

Směs tří učinných látek v přípravku Algifen, na který byla vyvinutá metoda aplikována,

se skládá z metamizolu (527 mg na tabletu), pitofenonu (5,25 mg na tabletu) a

fenpiverinu (0,1 mg na tabletu). Ţádná z látek neabsorbuje záření ve viditelné oblasti

spektra. Iontový pár fenpiverinu s kyselinou pikrovou je barevný, neutrální a jako pár

lipofilní. To umoţňuje po extrakci měřit fenpiverin ve směsi s metamizolem a

pitofenonem, i kdyţ je oproti ostatním přítomným látkám ve výrazně niţším mnoţství.

Popisovaná metoda byla vyvinuta jako pH dependentní ion-párová extrakce

do nepolárního rozpouštědla. Kaţdá část této metody eliminuje moţnost rušení

stanovení ostatními látkami ve směsi. Pouze při určitém pH vytváří fenpiverin

s kyselinou pikrovou neutrální iontový pár, který se extrahuje do nepolárního

rozpouštědla a pouze tento iontový pár je schopen absorbovat při vlnové délce, která

byla vybrána ve viditelné části spektra. Posledním sledovaným parametrem je čas, který

je nezbytný k ustálení rovnováh.
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on Recents Developments in Pharmaceutical Analysis, September, 25-28, 2005, p. 136
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6.3. Řešené granty

6.3.1. Grantová agentura Univerzity Karlovy

Analýza potenciálního antineoplastika dimefluronu

Hlavní řešitel: Přemysl Císař

Sekce: B

Podsekce: Chemie

Číslo grantu: 294/2005/B-CH/FaF

Svěřené prostředky: 128 000 Kč

Naším cílem bylo vypracovat metodiku stanovení dimefluronu a jeho metabolitů tak,

aby mohla být pouţita pro vzorky libovolné biomatrice (moč, ţluč, stolice, krevní

plazma, tkáně). Projekt byl zaměřen rovněţ na hledání struktur dosud neodhalených

metabolitů dimefluronu (minoritních produktů 1. fáze biotransformace a metabolitů

2. fáze biotransformace, tedy konjugátů). Dosaţené výsledky poskytly metodické

nástroje k dalšímu podrobnému studiu osudu dimefluronu v organismu, tedy ke studiu

jeho distribuce, metabolismu a eliminace. Získaná farmakokinetická a xenobiochemická

data mohou významně přispět k poznání, zda dimefluron můţe být novým terapeuticky

zajímavým antineoplastikem.

6.3.2. Fond rozvoje vysokých škol

Využití různých druhů HPLC kolon v bioanalýze léčiv

Hlavní řešitel: Přemysl Císař

Tématický okruh: G6

Číslo grantu: 76/2005

Svěřené prostředky: 121 000 Kč

Projekt se zabýval porovnáním chromatografických kolon s různými zakotvenými

fázemi pro směsi čtyř biologicky aktivních látek s jejich metabolity.

Disertační práce

131 z 138

7. Summary

The aim of this study consisted in the development nad validation of a bioanalytical

method for the identification and determination of dimefluron and its metabolites

in biomatrices. For purposes of this study, six expected potential dimefluron metabolites

were prepared and identified by NMR and MS. Higher homologue of dimefluron

(homodimefluron) was selected and synthesized as an internal standard.

The chromatographic columns with various types of the stationary phases were tested.

The best results were achieved using a pentafluorophenylpropylsilyl silica gel column

rinsed with the mobile phase of acetonitrile-phosphate buffer pH = 3 in a gradient mode.

After the validation of the bioanalytical method, this chromatographic system was

applied to the disposition study of dimefluron in rats. Samples of urine and faeces were

collected after the oral administration of dimefluron to rats each 24 hours.

The elimination of dimefluron and its phase I metabolites in the faeces was studied after

an intragastric administration of dimefluron to three male rats. Maximum concentrations

of dimefluron derivatives in the excrements were found in the time interval of 24 - 48

hours after the administration. 9-O-Desmethyldimefluron and 3-O-desmethyldimefluron

were the principal metabolites found in the rat faeces, while the metabolic products

of N-desmethylation, N-oxidation and carbonyl reduction were found in lower

concentrations.

Some unknown peaks in chromatograms were identified as futher minority metabolites

of dimefluron. The survey of dimefluron biotransformation was suggest

from the obtained results.

The metabolites of phase II biotransformation were searched in urine.

The 3-O-desmethyldimefluron glucuronide and reduced 3-O-desmethyldimefluron

glucuronide were identified as phase II metabolites in urine.
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