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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Přemysla Císaře:

Bioanalytické metodické přístupy při sledování osudu nového potenciálního léčiva

v organismu pomocí HPLC-PDA-MS-MS.

Předložená disertační práce má celkem 138 stran. Hlavními částmi z celkového rozsahu jsou

50 stran teoretické části, 23 stran experimentální části a výsledků, 45 stran tvoří kopie 4 prací

v zahraničních odborných časopisech, z nichž každá je opatřena stručným komentářem.

Mgr. Císař je prvním autorem rozsáhlé publikace v časopise Journal of Pharmaceutical and

Biomedical Analysis (IF 2,03, Císař P, Nobilis M, Vybíralová Z, Holčapek M, Kolářová L,

Pour M, Kuneš J, Klimeš J.: „Disposition study of a new potential antineoplastic agent

dimefluron in rats using high-performance liquid chromatography with ultraviolet and mass

spectrometric detection“. J Pharm Biomed Anal. 2005;37(5):1059-71). Jedná se o

bianalytickou publikaci výjimečné kvality. Upozorňuji zejména na syntézu standardů

metabolitů dimefluronu a vhodného vnitřního standardu doloženou NMR a hmotnostními

spektry a na použití tandemového uspořádání sofistikovaných detekčních technik, které

umožnilo identifikovat ve stolici potkana deset metabolitů dimefluronu.

Druhá práce publikovaná ve stejném časopise, se zabývá separací enantiomerů redukovaného

benfluronu a dimefluronu. Zahrnuje testování velkého počtu chirálních kolon a výsledky

analýzy těchto metabolitů ve vzorcích z inkubace obou mateřských látek v suspenzích

jaterních mikrosomů několika zvířecích druhů a člověka. I tato práce má vysokou metodickou

kvalitu. Mg. Císař je spoluautorem práce.

Třetí práce, jíž je uchazeč spoluautorem, metodicky předchází první práci a je zaměřena na

systematické srovnávání kvality separace léčiv včetně dimefluronu a jejich metabolitů na

HPLC kolonách s různými stacionárními fázemi. Práce vyšla v časopise Journal of Separation

sciences (IF 2,5).

Čtvrtá práce, jíž je uchazeč spoluautorem je zaměřena metodicky do zcela jiné oblasti

bianalytiky – jedná se o spektrofotometrické stanovení léčiva po jeho iontově-párové extrakci

z multikomponentního přípravku s pevnou lékovou formou. Práce byla otištěna v časopise

Microchemica acta s IF 1,2.

K uspořádání disertační práce a k jejímu obsahu mám následující připomínky a dotazy.

1/ Teoretická část je neúměrné rozsáhlá a má příliš široké zaměření. Za zbytečné považuji

např. stručný přehled procesů ADME, výklad základních komponent HPLC systému, rozsáhlý

popis principu měření na různých typech hmotnostních detektorů, popis různorodých technik

přípravy vzorku před analýzou, které nebyly použity v disertační práci, metody kvantifikace

analytu apod.

Naopak velmi zdařilé jsou pasáže týkající se metabolismu xenobiotik obecně, biotransformace

benfluronu a odhadu biotransformace dimefluronu. Jelikož je disertační práce zaměřena

především na metabolismus dimefluronu, je tato část skutečným teoretickým východiskem

experimentální části a publikovaných prací.

Otázka: Jaká je celková koncentrace bílkoviny v krevní plazmě a v séru ? Str. 23 první

odstavec diskutuje rozdíl mezi krevní plazmou a sérem z bioanalytického hlediska takto,

cituji: „ rozdíl obou typu vzorků z analytického hlediska je v zastoupení bílkovin, jichž sérum

obsahuje výrazně méně“.
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2/ Experimentální část by naopak bývala zasloužila rozšíření především o detailnější data

z vývoje a validace bioanalytické metody. Výběr stacionární fáze a charakteristika separace je

obsažena ve třetí publikaci. Příprava a ověření kvality standardů metabolitů jsou v první

publikaci. Nicméně data z optimalizace extrakce a z další validace jsou prezentována

nedostatečně.

Str. 77 popisuje extrakci dimefluronu a jeho metabolitů ze stolice a moče potkanů.

Otázka: jaká byla výtěžnost extrakce látek? Byla testována stabilita látek za podmínek

odpovídajících podmínkam sběru stolice a moči v metabolických klecích?

Strany 78-81 Biotransformační studie.

Otázka: Nejsou mi jasné obrázky 30 a 31. Jedná se o časový profil exkrece dimefluronu a

metabolitů ve stolici nebo v moči?. Nebo se jedná o látkové množství ve stolici a moči

dohromady?

Proč nebyla odděleně prezentována látková množství konjugátů a látková množství

metabolitů 1. fáze (experiment s enzymy minus experiment bez enzymů) v obou druzích

materiálu?

Podle publikace 1 jste v bilanční studii zjistili, že celkové množství dimefluronu plus

metabolitů ve stolici sbírané 7 dnů po podání je 7.3% podané dávky. Parentní látka

reprezentuje v tomto množství největší část.

Otázka: Může se jednat z části o nevstřebaný dimefluron? Jaká je bilance v moči?

Bilance ve stolici nepřímo ukazuje na vysokou absolutní biologickou dostupnost dimefluronu

po perorálním podání.

Otázka: Máte již informace o koncentracích dimefluronu a metabolitů v plazmě? Bylo

zkoumáno jiné než perorální podání?

Závěr a doporučení.

Předložená disertační práce je velmi kvalitní. Mgr. Císař prokázal schopnost dobře teoreticky

a prakticky zvládnout náročný výzkumný projekt a mnoho experimentální technik z oblasti

bioanalytiky s ním spojených. Mgr. Císař je spoluautorem a prvním autorem 4 prací

otištěných v zahraničních časopisech vysoké kvality s významným impakt faktorem a s

odpovídající náročností recenzního řízení, které je zárukou kvality publikovaných prací.

Proto doporučuji komisi pro obhajobu, aby přijala hodnocení „prospěl“ a udělila

Mgr. Císařovi akademický titul Ph.D.

V Hradci Králové, 5.1. 2008

Doc. Ing. Jaroslav Chládek, Ph.D.

Ústav farmakologie, Ústav lékařské chemie

Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové